
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI      NOVADA ZIŅAS

Sveiki, novadnieki! 
Aizvadīta patriotisma 

nedēļa, un ar klusām 
pārdomām iesākas 
Adventes laiks. Lai 
gan dabā sācies miera 
periods, tiem, kas maizi 
pelna pie rakstāmgalda, 
tagad ir pļaujas laiks. 
Pašvaldībā jāsavelk gali 
par aizvadītajā gadā 
paveikto un jāstrādā pie 
nākošā gada plāniem. 
Paldies tiem iedzīvotā-
jiem, kas atrada laiku, 
lai padalītos ar savām 
idejām pagastos un 
pilsētā, kad bija iespēja 
tikties ar domes depu-
tātiem. Plānojot jauno 
budžetu, lielā mērā 
jāņem vērā tieši iedzī-
votāju vēlmes un idejas. 
Novembra noslēgu-
mā vēl notiks karstas 
diskusijas par pašval-
dības dalību tālākos 
Kohēzijas projekta 
posmos, kas nozīmē, ka 
domājam par ūdens un 
sadzīves kanalizācijas 
tīklu attīstību. Tiesa - ar 
realizāciju ne ātrāk, kā 
2017. gadā. 

Lai izdevies šis 
Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks un lai 
ikvienam ir kāds, ar ko 
dalīties sirds siltumā 
šai gada vistumšākajā 
laikā!

Svētkus gaidot, 
Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada domes 
priekšsēdētājs

4. novembrī notika Mazsalacas novada paš-
valdības un uzņēmēju tikšanās un apspriede 
par pašvaldības grantsceļu bez cietā seguma 
būvniecību saistībā ar ES atbalsta piešķiršanu.

Pasākums “Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” pašvaldībā 
jāīsteno no 2015. līdz 2020. gadam, un tam 
atvēlēti EUR 590 000 (90% no attiecināmajām 
izmaksām). 

Tikšanās reizē pašvaldība prezentēja trīs 
iespējamos novada ceļu posmus, kuros varētu 
notikt grantsceļa būvniecība: Ozoliņi - Kankši 
(Sēļu pag.), Kundziņi - Betlēme (Ramatas pag.) 
un Ebreķi - Salacieši - Rožkalni (Skaņkalnes 
pag.). Izraudzītie posmi kā prioritāri ir iekļauti 

Mazsalacas novada attīstības programmas 
Investīciju plānā 2015.-2020. gadam, tie 
atbilst projekta mērķim - atbalstīt investīci-
jas publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes 
uzlabošanai lauku teritorijās,lai veicinātu uz-
ņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. 

Ikviens klātesošais uzņēmējs varēja 
balsot par, viņaprāt, nozīmīgāko no šiem 
ceļu posmiem, kur nepieciešama pārbūve. 
Visvairāk balsu saņēma posms Ebreķi-Salacieši 
-Rožkalni, kas nozīmē, ka uzņēmējiem un paš-
valdībai ir vienots redzējums par prioritāri 
sakārtojamiem ceļiem novadā. Veicot ceļu 
posmu izvērtējumu pēc Mazsalacas novada 
pašvaldības domes apstiprinātajiem atlases 

kritērijiem, kā piemēram, komersantu skaits, 
nodarbināto iedzīvotāju skaits, ceļa posmu 
izmantojošo uzņēmēju piesaistītais ES prog-
rammu finansējums, apdzīvoto viensētu skaits, 
skolēnu pārvadājumu nodrošinājums un 
pašvaldības autoceļa tehniskais izvērtējums 
konkrētajā ceļa posmā, tieši šis ceļa posms 
izvirzījies līdera lomā.

Pagaidām nav zināms, cik izmaksās viens 
ceļa būves vai pārbūves kilometrs, tāpēc nav 
iespējams aplēst, cik garu minētā ceļa posmu 
būs iespējams sakārtot ar dotajiem līdzekļiem. 
Pašlaik ir uzsākta projekta izstrāde, bet būv-
niecība varētu tikt uzsākta 2017./2018. gadā.

Ilze Mitāne

IZVIRZA GRANTSCEĻU  EBEĶI -  SALACIEŠI  -  ROŽKALNI

Valsts svētku mēnesī Mazsalacā: 11. novembrī ar lāpu gājienu un piemiņas brīdi pie Varoņu 
birzs svinējām Lāčplēša dienu, bet Igauņu kapos tika iesvētīti 10 jauni brīvības kaujās kritušu, 
nezināmu karavīru pārapbedījumi. Svinīgajā iesvētīšanas ceremonijā klāt bija pārstāvji no 
Brāļu kapu komitejas, Latvijas Zemessardzes, Mazsalacas novada pašvaldības, vidusskolas un 
citi interesenti. Pārapbedījumus iesvētīja Sv. Annas luterāņu draudzes mācītājs Māris Sarma



2

AKTUĀLI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

GADA CILVĒKS MAZSALACAS NOVADĀ

NOLIKUMS
Mazsalacā 16.10.2013.

Par goda nosaukuma „gada cilvēks 
mazsalacas novadā 2015” Piešķiršanu

1. Goda nosaukumu „Gada cilvēks Mazsalacas novadā 
2015” (turpmāk tekstā – Goda nosaukums) piešķir reizi 
gadā personām, kas ar mērķtiecīgu darbu gada laikā ir 
veicinājusi Mazsalacas novada attīstību un populari-
zējusi novada vārdu ārpus tās robežām: 
1.1. ekonomikas (uzņēmējdarbības, lauksaimniecības) jomā, 
1.2. infrastruktūras sakārtošanā, vizuāli pievilcīgas 

novada ainavas veidošanā, transporta un sakaru attīstībā, 
1.3. izglītības jomā (skolnieki, pedagogi, projektu 

vadītāji u.tml.), 
1.4. kultūras jomā (gan individuāli, gan kolektīvi), 
1.5. sporta jomā (gan individuāli, gan komandas), 
1.6. veselības, sociālajā aprūpē un labdarībā

1.7. sabiedriski aktīvas ģimenes vērtību popularizēšanā 
(tiek piešķirts visai ģimenei),
1.8. par mūža ieguldījumu.
2. Pretendentus uz Goda nosaukumu izvirza Mazsalacas 

novada iedzīvotāji, aizpildot  anketas /pielikumā/ un 
norādot pamatojumu par katru izvēlēto pretendentu. 
3. Aizpildītās anketas iesniedz Mazsalacas novada 

pašvaldībā, sūtot rakstiski uz adresi: Mazsalacas 
novada pašvaldībai, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, 
sūtot pa faksu 64251908,  e-pastu mazsalaca.dome@
mazsalacasnovads.lv, iesniedzot personīgi pašvaldībā, 
pagastu pārvaldēs, kultūras centrā vai iemetot 
ierosinājumu kastītēs.
4. Balsošanas anketas iesniedz katru gadu līdz 1. decembrim.
5. Vērtēšanas komisija - Mazsalacas novada pašvaldības 

domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja. 
6. Komisijas  locekļi netiek izvirzīti  Goda nosaukuma piešķiršanai.

7. Komisijai ir tiesības:
7.1. piešķirt pašvaldības atzinības anketās izvirzītajiem 

pretendentiem,
7.2. nepiešķirt 1.1 – 1.8. punktos minētos Goda nosau-

kumu, ja izvirzītais pretendents neatbilst šī nolikuma 
1. punkta prasībām.
7.3.  izvēlēties atbilstošāko jomu, ja viens pretendents 

ir izvirzīts vairākās jomās.
 8. Goda nosaukumam un atzinībai izvirzītos kandidātus  

apstiprina novada domes sēdē. 
9. Goda nosaukuma ieguvējs saņem apliecinājumu par 

iegūto Goda nosaukumu, piemiņas balvu, un ielūgumu 
uz vienu gadu  uz novada  pašvaldības rīkotajiem pa-
sākumiem.
10. Goda nosaukuma  ieguvēji tiek pasludināti katru 

gadu decembrī novada Gada ballē.
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs                       H.Rokpelnis

ANKETA PRETENDENTU IZVIRZĪŠANAI GODA NOSAUKUMA
„GADA CILVĒKS MAZSALACAS NOVADĀ 2015” PIEŠĶIRŠANAI
Nr.p.k. Vārds, uzvārds, 

ģimene, komandas, 
kolektīva nosaukums 

Veicinātā Mazsalacas novada 
attīstības joma (saskaņā ar 
nolikuma 1.1.-1.8.punktiem)

Pamatojums izvēlei 
(saskaņā ar nolikuma 1.punktu)

Saistībā ar Mazsalacas novada attīstības program-
mas uzraudzības pārskata par 2012.-2015. gadu 
nepieciešams noskaidrot iedzīvotāju viedokli. 
Lūgums Mazsalacas novada iedzīvotājiem paust 
savu viedokli, nogādājot to Mazsalacas novada 
pašvaldības informācijas kastītēs Mazsalacas 
pilsētā un pagastos vai Mazsalacas novada paš-
valdībā līdz 10. decembrim.
Vai ir uzlabojusies jūsu apmierinātība ar 

dzīVi mazsalacas noVadā kopš 2012. gada? 
 | Jā
 | Nē
 | Palikusi nemainīga

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA
Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augš-
upejošu soli pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai 
(turpmāk- pašvaldība) piederošo nekustamo īpašumu 
– „Mētras”, kadastra Nr. 9631 504 0002, kas atrodas 
Mazsalacas pagastā, Mazsalacas novadā, turpmāk - 
nekustamais īpašums. Nekustamais īpašums sastāv no 
dzīvojamās mājas 144,43 m2 platībā un saimniecības ēkas.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 

4314,24 euro (četri tūkstoši trīs simti četrpadsmit euro 24 
centi), nodrošinājums - 431,42 euro (četri simti trīsdesmit 
viens euro 42 centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2015. gada 29. decembrī 
11.00, Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā, LV-4215. Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Mazsalacas novada pašvaldībā, vai pašvaldības 
mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. 
Tālrunis uzziņām 64207845.

PAZIŅOJUMI
Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod Mazsalacas novada 
pašvaldībai (turpmāk- pašvaldība)  īpašumā 
esošos  apaļkokus 633,40 m3.  Kokmateriālu 
nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 20015,00 
euro (divdesmit tūkstoši piecpadsmit euro 
00 centi), nodrošinājums – 10% no nosacītās 
cenas (izsoles sākumcenas), t.i., 2001,50 euro 
(divi tūkstoši viens euro 50 centi). Samaksas 
kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole 
notiks 2015.gada 11.decembrī plkst.14.30, 
Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas 
ielā 4, Mazsalacā, LV-4215. Ar izsoles no-
teikumiem var iepazīties Mazsalacas novada 
pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.
mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. 
Tālrunis uzziņām 26341450.

Visos Latvijas kapos, arī 
Mazsalacā, veidos piemiņas vietu 
un zīmi Lāčplēša Kara ordeņa ka-
valieriem, norādot uzvārdus.
Ir zināms, ka Mazsalacas kapos apgla-

bāti Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri:
Kārlis Bērztīss, Jānis Briedis, Tenis 

Daugulis, Kārlis Grīnbergs, Antons 
Kalniņš, Alfrēds Ķūrēns, Aleksandrs 
Lācis, Eižens Muižnieks, Jānis 

Ozols, Kārlis Rusmanis, Krišs 
Spiģeris, Jānis Zalcmanis, Paulis 
Zolts.
Ja kādam ir zināma informācija 
par šiem vai vēl citiem nezinā-
miem LKO kavalieriem, kuri 
apglabāti Mazsalacas kapos, lūdzu 
sazināties ar Mazsalacas vidussko-
las vēstures skolotāju Baibu Meļķi 
(telefons 26309741).

L Ū G U M S
2. decembrī  plkst. 14.00 slimnī-
cas 1. stāva foajē Mazsalacas novada 
Sociālais dienests aicina cilvēkus ar 
invaliditāti un viņu atbalsta personas 
uz sarunu par Jums svarīgiem un 
aktuāliem jautājumiem. Transportu  
nokļūšanai, kam tas nepieciešams, 
pieteikt pa tel. 29372138.

27. novembrī no plkst. 10.00-
14.00 Valtenberģu muižas ēkas zālē 
Mazsalacas novada Sociālais dienests  
aicina apmeklēt Laimes Kalves 
semināru “Kā saprast savu situāciju”. 
Vadītāja Anna Krumholce, biznesa 
trenere ar 15 gadu stāžu un starptau-
tisku pieredzi semināru vadīšanā.
Sociālā dienesta vadītāja Agrita Bērziņa

SOCIĀLĀ DIENESTA ZIŅAS



3

PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

21.10.2015. Nr.11  /21.10.2015.  lēmums 
Nr. 16.11/
„Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai Mazsalacas novadā”
Izdoti saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 

8.panta otro daļu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi, turpmāk – noteikumi, nosaka 
kārtību, kādā Mazsalacas novada pašvaldība izsniedz 
atļauju pašu ražotā vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai val-
dījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem 
vai savvaļā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu 
saražotos alkoholiskos dzērienus.
2. Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikumu izsniegt 
atļauju vai atļaujas anulēšanu vīna, raudzēto dzērienu vai 
pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Mazsalacas novadā 
pieņem Mazsalacas novada pašvaldības dome.  
II. Atļaujas izsniegšanas kārtība
3. Lai saņemtu atļauju, komersantam Mazsalacas novada 
pašvaldībā jāiesniedz iesniegums, kurā norāda:
   3.1. komersanta nosaukums, juridiskā adrese, reģistrā-
cijas numurs;
   3.2. saražojamo alkoholisko dzērienu sortiments un 
apjoms un/vai absolūtā alkohola daudzums;
   3.3. ražošanas vieta (adrese).
4. Iesniegumam pievieno šādus dokumentus:
   4.1. ražošanas vietas lietošanas tiesību apliecinoša do-
kumenta kopija;
   4.2. telpu plānu u.c. dokumentus, kas raksturo ražoša-
nas vietu.
5. Atļauju (atļaujas paraugs 1.pielikums) izsniedz bez 
maksas uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 3 gadiem.
6. Atļauja netiek izsniegta, ja:
   6.1. komersants nav iesniedzis visus noteikumu 3. un 
4.punktā minētos dokumentus;
    6.2. komersants atļaujas saņemšanai sniedzis nepatiesas 
ziņas;
     6.3. ražošanu plānots veikt vietā, kas nav pielāgota (nav 
nodrošināta atbilstoša ventilācija, atkritumu savākšana, 
kanalizācijas novadīšana u.tml.) un neatbilst tās izman-
tošanas mērķim;
    6.4. ražošanu plānots uzsākt vietā, kas atrodas:
          6.4.1.izglītības un sporta iestāžu, kultūras iestāžu 
un ārstniecības iestāžu, policijas ēkās un teritorijā un ne 
tuvāk kā 300 ( trīs simti) metri no šīm ēkām vai teritorijās;
         6.4.2. ēkās, kurās atrodas valsts vai pašvaldības 
iestādes;
         6.4.3.daudzdzīvokļu mājā;
       6.4.4. alkoholisko dzērienu ražošana norādītajā vietā 
būtiski apdraud sabiedrisko kārtību un citu personu tiesību 
aizsardzību.
III. Atļaujas anulēšana
7. Izsniegtā atļauja tiek anulēta šādos gadījumos:
     7.1. komersants atļaujas saņemšanai sniedzis nepa-
tiesas ziņas;
     7.2. ražošana tiek veikta telpās, kas nav pielāgotas un 
neatbilst to izmantošanas mērķim;
     7.3. izbeigta attiecīgā ražošana atļaujā norādītajā vietā;
     7.4. alkoholisko dzērienu ražošana atļaujā norādītajā 
vietā būtiski apdraud sabiedrisko kārtību un citu personu 
tiesību aizsardzību. Lēmumu par atļaujas anulēšanu 
rakstveidā paziņo komersantam.

IV. Noslēguma jautājumi
8. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
9. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.
Domes priekšsēdētājs                                                                                       H.Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 2015.gada 
21.oktobra saistošo noteikumu Nr.11 „Par kārtību, 

kādā veidā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 

Mazsalacas novadā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības
pamatojums

2015.gada 21.oktobra saistošie 
noteikumi Nr.11 „Par kārtību, 
kādā veidā tiek izsniegta atļauja 
vīna, raudzēto dzērienu vai 
pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Mazsalacas novadā”, 
turpmāk – noteikumi, izstrā-
dāti lai noteikt kārtību, kādā 
Mazsalacas novada pašvaldība  
izsniedz atļauju pašu ražotā vīna, 
raudzēto dzērienu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai 
no savā īpašumā vai valdījumā 
esošajos dārzos un dravās iegū-
tajiem produktiem vai savvaļā 
augošiem augiem, neizmantojot 
spirtu vai citu saražotos alkoho-
liskos dzērienus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi izstrādāti pamato-
joties uz Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 8.panta otro daļu, 
kas nosaka vietējās pašvaldības 
tiesības alkoholisko dzērienu 
apritē. Ja vietējā pašvaldība 
izdod atļauju vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai attiecīgās 
pašvaldības teritorijā, tā izdod 
saistošos noteikumus, kuros 
nosaka kārtību, kādā komersants 
ir tiesīgs saņemt minēto atļauju.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projekts nerada ietekmi uz paš-
valdības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi sekmēs 
uzņēmējdarbību Mazsalacas 
novadā. Komersanti varēs 
saņemt atļauju vīna, raudzēto 
dzērienu vai pārējo alkoholisko 
dzērienu ražošanai.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Papildus administratīvās proce-
dūras nav nepieciešamas. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Noteikumu projekts izstrādāts, 
ņemot vērā novada iedzīvotā-
ju izrādīto interesi par vīna 
ražošanu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Pielikums 
Mazsalacas novada pašvaldības 2015.gada 21.oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.11

ATĻAUJA
VĪNA, RAUDZĒTO DZĒRIENU VAI PĀRĒJO ALKOHOLISKO 

DZĒRIENU RAŽOŠANAI MAZSALACAS NOVADĀ
Mazsalacā
____.____.___        Nr._____

Komersanta nosaukums
un juridiskā adrese:_____________________________________________

Komersanta reģistrācijas Nr.______________________________________

Ražošanas vieta:_________________________________________________

Ražošanas veids:________________________________________________

Atļauja derīga:________________________________________________
Atļauja izsniegta saskaņā ar Mazsalacas novada pašvaldības 2015.gada 21.oktobra saistošo 
noteikumu Nr. 11 „Par kārtību, kādā veidā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai 
pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Mazsalacas novadā” 2.punktu un Mazsalacas novada 
pašvaldības domes 20__.gada _______ lēmumu Nr_____.

2015.gada 20.augustā Nr.7 20.08.2015. lēmums Nr.13.9
Precizēti ar 21.10.2015. lēmumu Nr.16.19

„Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam,kurš palicis bez vecāku 
gādības pēc pilngadības sasniegšanas Mazsalacas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
25.2.panta pirmo un piekto daļu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka dzīvokļa pabalsta apmēru un pabalsta izmaksas kārtību 
bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās no dienas, 
kad bērns sasniedzis pilngadību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. 
2. Mazsalacas novada pašvaldība sedz ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītos faktiskos ikmēneša izdevumus 
ievērojot šādus normatīvus:
 2.1.Dzīvojamā platība - līdz 30 m2;
 2.2. Īres maksa - līdz 0,35 euro par vienu dzīvojamās platības m2;
 2.3. Apkure - līdz 0,63 euro par vienu dzīvojamās platības m2;
 2.4. Elektroenerģija - līdz 100 kWh;
 2.5. Ūdensapgāde un kanalizācija  - līdz 6 m3   un līdz 2,54 euro par vienu m3;
 2.6. Sadzīves Atkritumu apsaimniekošana - līdz 3.68 euro.
3. Lai saņemtu pabalstu, bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam Sociālajā dienestā ir jāiesniedz  
iesniegums par pabalsta piešķiršanu, dzīvokļa (mājokļa) īres vai apakšīres līguma kopija (uzrādot oriģinālus), 
un katru mēnesi jāiesniedz ar dzīvokļa (mājokļa) lietošanu saistīto maksājumu dokumentu (rēķini, kvītis, 
maksājumu uzdevumi u.c.) kopijas par iepriekšējo mēnesi. 
4. Pabalstu apmēru aprēķina Sociālais dienests summējot faktiskās izmaksas un ņemot vērā 2.punktā no-
teiktos normatīvus. Ja izdevumi par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu ir ietverti īres 
maksā vai nepieciešamajos izdevumos par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām, pabalstu aprēķina 
faktiskā apmērā, bet ne vairāk, ka attiecīgo 2.punktā minēto normatīvu kopsummā. Pabalsts tiek ieskaitīts 
pakalpojuma sniedzēja vai bāreņa kontā katru mēnesi, pamatojoties uz Sociālajā dienestā iesniegto rēķina 
kopiju par īres un komunālo ikmēneša maksājumu apmēru.
5. Mazsalacas novada Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem 
ne vēlāk kā desmit darba dienu laikā no dienas, kad saņemts bāreņa iesniegums un visi pabalsta piešķiršanai 
nepieciešamie dokumenti. Mazsalacas novada Sociālais dienests rakstveidā informē bāreni par pieņemto 
lēmumu, norādot atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.
6. Dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt klients, kuru tiesības šis lēmums skar Mazsalacas novada domē 
Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
7. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā 
noteiktā kārtībā.
8. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.

Domes priekšsēdētājs                                                                                       H.Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības domes 20.08.2015. saistošo noteikumu Nr.7

“Par dzīvokļa pabalstu bāreņiem  un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas Mazsalacas novadā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības
pamatojums

2014. gada 22. jūlijā stājās spēkā likums “Grozījumi likumā "Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā"”, kur 25.² panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldība dome 
saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā maksā dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim 
un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības un sasniedzis pilngadību, līdz 24. gada 
vecuma sasniegšanai." Iepriekšminētā likuma 25.² pants stājas spēkā 2015.gada 
1.janvārī, līdz ar to pašvaldībai ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas 
apmēru un izmaksas kārtību bārenim  un bez vecāku gādības palikušajam bērnam 
pēc pilngadības sasniegšanas līdz 24 gadu vecumam. 
Saskaņā  ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” piekto daļu, 

pašvaldība ar domes saistošajiem noteikumiem nosaka šā panta otrajā daļā minēto 
izdevumu segšanas normatīvus, kā arī dzīvokļa pabalsta apmēra aprēķināšanas un 
izmaksas kārtību. 
Nosakot izdevumu segšanas normatīvus ir ņemtas vērā vidusmēra vienistabas 

dzīvokļa platības izmaksas  Mazsalacas novadā, kā arī statistikas dati. Nosakot 
īres un apkures maksas normatīvu, ir ņemts vērā Mazsalacas novada pašvaldības 
izīrējamo platību vidējā īres maksa par dzīvojamās platības m2  un vidējās apkures 
izmaksas Mazsalacas novadā. Elektroenerģijas normatīva noteikšanai ir izmantoti 
Latvenergo publiskotie dati, ka vidēji viena mājsaimniecība mēnesī patērē 100 kWh. 
Ūdensapgādes, kanalizācijas un atkritumu apsaimniekošanas normatīvu noteikšanai 
par pamatu ņemts pašvaldības SIA “Banga KPU” tarifs un patēriņa aprēķins vienam 
cilvēkam - 6 m3 mēnesī bez uzstādīta ūdensskaitītāja un pašvaldības SIA “ZAAO” 
tarifs par 240 litru konteinera izvešanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai tiek prognozēta palielināta finansiāla ietekme uz 
pašvaldības budžetu. Saistošie noteikumi palielinās sociālās palīdzības saņēmēju 
loku un skaitu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mazsalacas novada Sociālais dienests. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Konsultācijas nav notikušas. 

Uzmanību suņu īpašniekiem!
Mazsalacas novada pašvaldība atgādina, ka, pamatojoties uz 
Mazsalacas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 6 “Suņu tu-
rēšanas noteikumi Mazsalacas novadā” II daļas 6. punktu, kas nosaka, 
ka publiskajās vietās suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums vest 
suni pastaigā pavadā un 9. punktu, kas nosaka, ka suņa īpašniekam 
vai turētājam ir pienākums vedot suni pastaigā novada ciema vai 
pilsētas teritorijā ņemt līdzi inventāru ekskrementu savākšanai un tos 
savākt, policijai ir tiesības saukt pie atbildības tos īpašniekus, kuri 
neievēro šos noteikumus. 



44

PAŠVALDĪBĀ IEDZĪVOTĀJI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

A K T U A L I T Ā T E S 
P A Š V A L D Ī B Ā
NOVEMBRĪ
Ritvars Sirmais
Mazsalacas novada pašvaldības izpilddirektors
 - Pagājuši valsts svētki. Paldies visiem, 
kuri piedalījās svētku sajūtas veidošanā 
Mazsalacas novadā! 
• Novembrī paveiktais:
• Ekspluatācijā nodota gājēju ietve 

Skaņkalnes pagastā. 
• Svecīšu vakarā Mazsalacas kapos 

droši vien ievērojāt  Numersu dzimtas 
kapličas atjaunoto izskatu. Šiem objek-
tiem nodota pēdējā dokumentācija, un 
objektus pieņēmusi Kocēnu būvvalde. 

• Pabeigti asfaltēšanas darbi ielas 
apgaismojuma projektam Pērnavas 
ielā. 

Pamazām top 2016. gada budžets ar 
jauniem darbiem.  Vēlos atgādināt 
par pašvaldības ierosinājuma kastītēm 
pilsētā un pagastos, kurās varat nodot 
ziņu pašvaldībai.

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs
• Aizvadītajā mēnesī svinējām Lāčplēša 

dienu un Latvijas valsts neatkarības 
proklamēšanas gadadienu visā novadā. 

•  Joprojām tiek risināts jautājums par Kocēnu 
izglītības pārvaldes likteni, jo daļa no 
dalībniekiem izrādījuši vēlmi atdalīties no 
iestādes, kas kopīga vairākiem novadiem.

•  Oktobra noslēgumā Mazsalacā viesojās 
Hans Joahims Švolovs, no Giterslo apga-
bala, kas ir Latvijas - Vācijas sadarbības 
koordinators Vācu pusē. Pārrunājām 
aktuālos jautājumus, kas skāra Bruno 
Feila ziedojuma apguvi jauniešu projektu 
īstenošanā un ar slimnīcas jumta seguma 
nomaiņu saistītos jautājumus. 

•  6. novembrī Kocēnos, tikāmies ar 
VARAM ministru Kasparu Gerhardu, 
kas viennozīmīgi ieskicēja ministrijas 
nostāju, runājot par potenciālo novadu 
reformu. Novadu un ministrijas pārstāvji 
pie kopsaucēja nenonāca. 

•  20. novembrī notika augstsprieguma 
līnijas Kilingi - Nemme - Rīgas TEC2 
izbūves publiskā apspriešana. Paredzams, 
ka līnija šķērsos arī Mazsalacas novada 
teritoriju. Līdz 20. decembrim iedzīvotāji 
vēl var rakstiski vērsties pie projekta 
izstrādātāja, lai ietekmētu līnijas izbūvi. 
Arī pašvaldība noformulēs viedokli un 
vērsīsies pie projekta izstrādātāja likumā 
noteiktā kārtībā, aicinot augstsprieguma 
līniju neveidot Mazsalacas novadā un 
izskatīt citas alternatīvas. 

• 23. novembrī Mazsalacā, viesojās Valm-
ieras Rotari kluba pārstāvji. Tie tika 
iepazīstināti ar novada domes darbību 
un viesojās atjaunotajās muzeja telpās. 
Izskatījām nākotnes sadarbības iespējas.

2015. gada 20. augustā    Nr. 6
20.08.2015. lēmums Nr.13.8

Precizēti ar  21.10.2015. lēmumu Nr.16.18
Grozījumi 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”
Izdoti saskaņā ar  Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

8.panta pirmās daļas 3.punktu, 15.panta trešo daļu, 39.panta pirmo daļu
1. Izdarīt Mazsalacas novada pašvaldības 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”, šādus grozījumus:
   1.1. Papildināt tiesisko pamatojumu šādi: „Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 15.panta trešo daļu, 39.panta pirmo daļu” 
   1.2. Papildināt  ar 28.12. apakšpunktu šādā redakcijā:
“28.12. lai sekmētu sadzīves atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstību, 
sadarbībā ar Mazsalacas novada pašvaldību izglītot atkritumu radītājus par 
atkritumu apsaimniekošanu, īpaši par sadzīves atkritumu dalītu vākšanu.”
   1.3 Izteikt 41.punktu šādā redakcijā:
“41. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veido:
41.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzgla-
bāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras 
objektu izveidi un uzturēšanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un 
atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu 
finansēšanai, kuri vērsti uz Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona 

atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā tiktāl, ciktāl šīs 
izmaksas nav ietvertas tarifā par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Daibe”;
41.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu atkritumu poligonā “Daibe”, ņemot vērā atkritumu apsaimniekotāja 
saskaņā ar 41.1punktu pašvaldībai sniegto informāciju un aprēķinu;
41.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos 
noteiktajā apmērā, ņemot vērā atkritumu apsaimniekotāja saskaņā ar 41.1punktu 
pašvaldībai sniegto informāciju un aprēķinu.”
   1.4. Papildināt ar 41.1punktu šādā redakcijā:
“41.1 Atkritumu apsaimniekotājam ne retāk kā vienu reizi gadā līdz 1.aprīlim 
ir pienākums iesniegt pašvaldībā informāciju par iepriekšējā gadā konstatēto 
savākto sadzīves atkritumu svara un tilpuma attiecību, kā arī proporciju starp 
apglabāšanai nodoto un faktiski apglabāto sadzīves atkritumu apjomu. Ja gadā, 
par kuru tiek sniegta minētā informācija, ir mainījusies svara un tilpuma attiecība 
vai proporcija starp apglabāšanai nodoto un faktiski apglabāto atkritumu apjomu 
attiecībā pret iepriekšējā atkritumu apsaimniekotāja iesniegtajā maksas aprēķinā 
norādīto par vairāk kā 10%, apsaimniekotāja sniegtajai informācijai pievie-
nojams precizēts maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķins.”
2. Saistošie noteikumi publicējami Mazsalacas novada pašvaldības izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas” un stājas spēkā 2016.gada 1.janvārī.
Domes priekšsēdētājs    H. Rokpelnis

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija
1. Projekta 

nepieciešamības
pamatojums

Atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktam, pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības 
atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, 
kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu.
Pašvaldība 2011. gada 13.oktobrī pieņēma saistošos noteikumus Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”. 
Mazsalacas novada pašvaldības 2015.gada 20. augusta saistošie noteikumi Nr.6 „Grozījumi 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) izstrādāti, ņemot vērā Valsts kontroles 2015.gada 
20.janvāra revīzijas ziņojumā Nr. 2.4.1-14-11/2014 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas atbilstība plānotajiem mērķiem un 
tiesību aktu prasībām” (turpmāk – VK ziņojums) norādīto, kā arī SIA “ZAAO” 2015.gada 20.marta dalībnieku sapulcē (protokols Nr.1-2/1, 
5.punkts) pieņemto lēmumu atbalstīt maksas par atkritumu apsaimniekošanu struktūras maiņu. VK ziņojuma 51.punktā ietverts ieteikums – lai 
nodrošinātu pamatotu izdevumu par atkritumu apglabāšanu iekļaušanu atkritumu radītāju, tajā skaitā iedzīvotāju, rēķinos, SIA “ZAAO” kā 
Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkritumu apsaimniekotājam, veicot mērījumus un novērojumus, attiecībā uz poligona 
tarifu noteikt faktiskajai situācijai atbilstošu pārrēķinu koeficientu no atkritumu svara uz tilpuma mērvienībām un rosināt samazināt atkritumu 
apsaimniekošanas maksu Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībās. Līdz ar to nepieciešams veikt attiecīgus grozī-
jumus Mazsalacas novada domes 2011. gada 13.oktobra saistošajos noteikumos Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

2.1. Saistošie noteikumi tiek papildināti ar jaunu atkritumu apsaimniekotāja pienākumu, saskaņā ar kuru atkritumu apsaimniekotājam 
ir pienākums sadarbībā ar Mazsalacas novada pašvaldību izglītot atkritumu radītājus par atkritumu apsaimniekošanu, īpaši par sadzīves 
atkritumu dalītu vākšanu ar mērķi sekmēt sadzīves atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstību.
Ar saistošajiem noteikumiem tiek precizēti Mazsalacas novada domes 2011. gada 13.oktobra saistošajos noteikumos Nr.18 „Par atkritumu 

apsaimniekošanu Mazsalacas novadā” 41.punktā noteiktie kritēriji, kuri veido maksu par atkritumu apsaimniekošanu.
SIA „ZAAO” sagatavotajos un pašvaldību apstiprinātajos lēmumos par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu līdz šim 

netika atsevišķi izdalīta maksa par dalīto atkritumu savākšanu, šķirošanu un pārkraušanu, maksa par atkritumu savākšanas, šķirošanas un 
pārkraušanas infrastruktūras izveidi un uzturēšanu, kā arī izmaksas par sabiedrības izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, neskato-
ties uz to, ka minētās izmaksu pozīcijas jau šobrīd faktiski ir iekļautas un veido kopējo maksu par atkritumu apsaimniekošanu. Šo izmaksu 
segšana tika veikta no tiem ienākumiem, kas tika gūti no pārējām apstiprinātajām pozīcijām, nodrošinot, ka noteiktā maksa sedz visas pa-
matotās SIA „ZAAO” izmaksas, kas saistītas ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi un uzturēšanu visā Ziemeļvidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā kopumā. Minētās pozīcijas, kas nebija atsevišķi norādītas atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinā, 
nodrošināja prasību izpildi, par noglabājamo atkritumu daudzumu samazināšanu, tādēļ arī tika finansētas no ieņēmumiem par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu. 
Atbilstoši SIA “ZAAO” 2015.gada 20.marta dalībnieku sapulcē nolemtajam maksā par atkritumu apsaimniekošanu papildus esošajiem maksas 

veidojošajām komponentēm ir jāiekļauj trīs jaunas komponentes – maksa par dalīto atkritumu savākšanu, šķirošanu un pārkraušanu, maksa 
par atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras izveidi un uzturēšanu, kā arī izmaksas par sabiedrības izglītošanu atkri-
tumu apsaimniekošanas jomā. Šo komponenšu ietveršana ir pamatota ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmajā daļā noteikto. 
Attiecībā uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā jānorāda, ka tā ir saistīta ar atkritumu dalītās savākšanas 

sistēmas izveidi un uzturēšanu, jo vispārzināms ir fakts, ka, sabiedrībai neesot informētai par atkritumu dalītās savākšanas sistēmu un tās 
principiem, neefektīva būs atkritumu apsaimniekošanas sistēma tās kopumā. Saskaņā Atkritumu apsaimniekošanas likuma 41.panta pirmās 
daļas 3.punktu izmaksas par sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanu, kas vērsti uz attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkri-
tumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, iekļaujamas tarifā par atkritumu apglabāšanu poligonos. Taču atkritumu radītāju 
sašķirotie atkritumi tiek nodoti otrreizējai pārstrādei un, pateicoties tam, nenonāk atkritumu poligonā apglabāšanai. Līdz ar to izmaksas 
par sabiedrības izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā gulstas ne vien uz atkritumu poligonu operatoriem, bet arī uz komersantiem, 
kas pašvaldības uzdevumā nodarbojas ar sadzīves atkritumu savākšanu. Pašvaldības ieskatā Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta 
pirmās daļas pirmajā punktā norādītās izmaksu komponentes veido tās komersanta izmaksas, kas saistītas ar attiecīgo darbību nodrošināšanu, 
tādēļ kā pamatota ir vērtējama pašvaldības prasība izdalīt kādas konkrētas komponentes veidojošo izdevumu apmēru, lai pašvaldība varētu 
objektīvi pārliecināties par maksas apmēra pareizību.  
Turklāt neapstrīdams ir fakts, ka, augot sabiedrības izglītības līmenim atkritumu dalītās vākšanas jomā, arvien mazāk pašvaldības iedzīvotāju 

radītie sadzīves atkritumi nonāks apglabāšanai poligonā, tādējādi veicinot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 2.pantā ietvertos likuma 
mērķus, tostarp apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu.
Lai novērstu izmaksu par sabiedrības izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā dublēšanos un nodalītu izmaksas, kuras gulstas uz 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmajā daļā minēto komersantu, no izmaksām, kuras ir ietvertas tarifā par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu, saistošajos noteikumos tiks atrunāts, ka  šīs izmaksas nav ietvertas tarifā par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Daibe”
2.2. Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikts (41.1punkts), ka atkritumu apsaimniekotājam ne retāk kā vienu reizi gadā līdz nākamā gada 

1.aprīlim ir pienākums iesniegt pašvaldībā informāciju par iepriekšējā gadā konstatēto savākto sadzīves atkritumu svara un tilpuma attiecī-
bu, kā arī proporciju starp apglabāšanai nodoto un faktiski apglabāto sadzīves atkritumu apjomu. Gadījumā, ja gadā, par kuru tiek sniegta 
minētā informācija, ir mainījusies svara un tilpuma attiecība vai proporcija starp apglabāšanai nodoto un faktiski apglabāto atkritumu apjomu 
attiecībā pret iepriekšējā atkritumu apsaimniekotāja iesniegtajā maksas aprēķinā norādīto par vairāk kā 10%, apsaimniekotāja sniegtajai 
informācijai pievienojams precizēts maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķins. 
10 % slieksnis precizētas maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķina iesniegšanai noteikts pēc analoģijas ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas 2011.gada 9.marta lēmuma Nr.1/1 “Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa aprēķināšanas 
metodika” 19.punktā ietverto kārtību atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa pārskatīšanai. 
Savukārt, termiņš 1.aprīlis, līdz kuram atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums iesniegt pašvaldībā minēto informāciju, noteikts, ņemot 

vērā, ka pašvaldībai iesniedzamie dati ir atkarīgi no atkritumu apsaimniekotāja gada pārskatā ietvertās informācijas. Saskaņā ar Gada pārskatu 
likuma 66.panta pirmo daļu pēdējais termiņš gada pārskata apstiprināšanai ir nākamā gada 30.aprīlis. Līdz ar to revidētajiem finanšu datiem 
komersanta rīcībā jābūt vismaz vienu mēnesi pirms gada pārskata apripināšanas, t.i., līdz 31.martam. Nolūkā operatīvi saņemt informāciju 
no atkritumu apsaimniekotāja par iepriekšējo gadu, uzskatām, ka lietderīgi ir noteikt termiņu informācijas iesniegšanai pašvaldībā līdz 
nākamā gada 1.aprīlim.
Ņemot vērā, ka šobrīd Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā sadzīves atkritumu poligona īpašnieks un atkritumu apsaim-

niekotājs ir viens komersants, tad saistošajos noteikumos netiek paredzēts, ka informāciju par no pašvaldības atvesto un poligonā apglabāto 
atkritumu apjomu pašvaldībai sniedz arī poligona īpašnieks. Gadījumā, ja faktiskā situācija mainīsies, pašvaldība apsvērs nepieciešamību 
veikt attiecīgus grozījumus saistošajos noteikumos.
Lai nodrošinātu pamatotu maksas par atkritumu apsaimniekošanu apmēra noteikšanu, pašvaldība izvērtēs no atkritumu apsaimniekotāja 

saņemto informāciju savas kompetences ietvaros un, ja nepieciešams, pieprasīs no tā papildus informāciju, kā arī konsultēsies ar Valsts 
vides dienestu. 
2.3. Plānots, ka saistošie noteikumi stāsies spēkā 2016. gada 1. janvārī.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu grozījumu ieviešana un izmaiņas maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu struktūrā, kas saistītas ar tās 
papildināšanu ar trīs jaunām maksu veidojošajām pozīcijām, nemainīs šobrīd spēkā esošo kopējo maksas apmēru.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Mazsalacas novada pašvaldības domes 2015.gada 20. augusta saistošo noteikumu Nr.6
„Grozījumi 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS



Sestdien, 21. novembrī, 
Mazsalacas vidusskolas automo-
deļu trasē norisinājās “Tehauto 
kausa 2016” 2. etaps. Sacensībās 
piedalījās automodelisti no 
Valmieras, Rūjienas, Mazsalacas 

un Bērzaines. Apsveicam mazsa-
laciešus Marku Vāli un Jāni 
Ceriņu ar iegūtajām vietām 
Iesācēju grupā, kā arī Pauli 
Lauzni ar 3. vietu Production 
1/32 un Open-16 grupās. 
Mazsalacu šajās automodelisma 
sacensībās pārstāvēja arī Fredis 
Ķībers, Niks Jūrmalnieks, Mārcis 
Bērziņš, Matīss Puķulauks, Anrijs 
Buliņš un Juris Fisenko. Lai 
izdodas arī turpmāk sasniegt 
labus rezultātus!

Anete Gluha

5

PAŠVALDĪBĀ IEDZĪVOTĀJI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

TEHAUTO KAUSS 2016
M A Z S A L A C Ā

Ar patiesu prieku un 
lepnumu ziņojam, ka maz-
salacietis Roberts Slotiņš 
iekļuvis Pasaules kausa bi-
atlonistu izlasē.

Roberts startēs komandā ar 
Latvijas vadošo biatlonis-
tu Andreju Rastorgujevu, 
Daumantu Lūsu un Rolandu 
Pužuli. Sagaidāms, ka šāds 
sastāvs būs vismaz pirmajos 
trijos Pasaules kausa posmos 
jeb sezonas pirmajā trimestrī, 
bet pēc tam tas var mainīties. 

Roberts Slotiņš:
 - Šī iekļaušana savā ziņā bija 
gaidīta, jo biju labi pastrādājis 
vasaras treniņos un pierādījis, 
ka esmu labāks par pārējiem, 
izņemot Andreju Rastorgujevu, 
jo viņš kopā ar mums netrenē-
jās. Tāpat mums pirms sezonas 
notika iekšējie komandas kon-
troltreniņi, pēc kuriem treneri 
izlēma, kas un kur startēs. Tur 
arī man izdevās sevi pierādīt, bet 
ne viss izdevās, kā tiku plānojis. 
Kā juties, uzzinot par iekļaušanu 
sastāvā?
-  Protams, esmu priecīgs, ka 
esmu pirmajā sastāvā, bet īstās 
gonkas tikai tagad sāksies!
Kur varēsim tevi redzēt un turēt 
par tevi īkšķus?
 -Vēl īsti tas nav apspriests 
ar treneriem, bet domāju, ka 
būs jāstartē sprinta distancē 
PK posmā Ostersundā (10 km 
ar divām šautuvēm). Ja būšu 
pietiekami labi startējis šajās 
sacensībās, tad turpināšu 
startus PK posmā Vācijā.

Ilze Mitāne

ROBERTS SLOTIŅŠ 
IEKĻUVIS PASAULES KAUSA 
BIATLONISTU IZLASĒ

Arī šogad Mazsalacas pilsētas 
bibliotēka piedalījās „Europe 
Direct” informācijas centra 
Valmierā rīkotajā konkursā 
Ziemeļvidzemes bibliotēkām 
par labāko ideju pasākumam un 
kļuva par vienu no uzvarētājām, 
kurām balvā līdzfinansējums 
pasākuma rīkošanai.
Projekta “Eiropas pasaulē. 
Mazsalacas dzīvie stāsti” mērķis 
ir aktualizēt mutvārdu un dzīvās 
vēstures (aculiecinieku stāstu) 
nozīmību un tās lomu Mazsalacas 
nesenās vēstures pētniecībā un sa-
glabāšanā, kā arī rosināt dažādu 
paaudžu mazsalaciešus dot savu 
ieguldījumu un piedalīties dzīvās 
vēstures veidošanā un saglabāšanā. 
Projekta ietvaros jau kopš maija ar 
stāstnieces Agitas Lapsas iniciatīvu 
bibliotēkā kopā pulcējās cilvēki, kuri 
stāstīja stāstus un dalījās atmiņās 
par to, kāda ir bijusi Mazsalaca 
agrāk, kādi notikumi šeit risinā-
jušies, kā laika gaitā mainījusies 
pilsētas vide un iedzīvotāji. Pavisam 
notikušas jau 8 stāstnieku tikšanās 
par dažādiem tematiem, piemēram, 
Mazsalacas ēkas, amati un darb-
nīcas, personības  u.c., bet izlases 
veidā apkopotas pašu stāstnieku 
atnestās fotogrāfijas, kas visiem 
bibliotēkas apmeklētājiem un citiem 
interesentiem visu novembri apska-
tāmas izstādē “Mazsalacas vēsture. 
Stāsta fotogrāfijas”. 
Galvenā aktivitāte projektā bija 
5. novembra pasākums “Eiropa 
pasaulē. Mazsalacas dzīvie 
stāsti”, kura laikā izstaigājām daļu 
Mazsalacas, īpašu uzmanību veltot 
tiem objektiem, par kuriem iepriekš 
bija stāstīti stāsti - ugunsdzēsēju 
depo vecajam tornim, Baltajam 
krogam, Brants dzimtas namam, 
Marijas Ores elementārskolai, 
Vītiņu mājai, Saviesīgās biedrības 
namam, vecajai pagastmājai un 
Ores mājai. Klātesošie, to skaitā 
Mazsalacas vidusskolas 11. klase, 
uzzināja vairākus interesantus 
faktus ne tikai par ēku vēsturi  un 
notikumiem, kas šeit risinājušies, 
bet arī dažus stāstus par dzimtām, 
kas dzīvojušas šajos namos, un to 
likteņiem. Piemēram, kā un kāpēc 
ticis nojaukts ugunsdzēsēju depo 
vecais tornis, kā nodega bijušais 
Saviesīgās biedrības nams, kas ir 
“esiņš” un “pusgalva”, cik maksāja 
nakšņošana Komecviesnīcā un brau-
ciens no Mazsalacas uz Valmieru 
20. gs. 30.gados, kam par godu ie-
stādīti ozoli pie vecās pagastmājas, 

kā kara laikā tika izšķirtas ģimenes 
u.tml. Pasākuma beigās Saiva Vēja 
pie sevis (Ores mājā) laipni uzņēma 
stāstniekus un klausītājus,  kuri tika 
cienāti ar tēju, ūdenskliņģeriem un 
šokolādes kūku. 
Tā kā stāstu ir bijis ļoti daudz, šai 
aktivitātei būs arī  turpinājums, kura 
laikā vairāk uzzināsim par citām 
Mazsalacas ēkām, stāstīsim stāstus 
un atcerēsimies notikumus par Āža 
krogu, Dauguļu aptieku, Bērnu 
bibliotēkas un pilsētas bibliotēkas 
ēkām, Sv. Annas Luterāņu baznīcu, 
Mazsalacas tekstilfabriku u.c.
Projekta noslēgumā 14. novembrī, 
par pasākuma rīkošanai piešķirto fi-
nansējumu stāstnieki dosies ciemos 
uz Naukšēniem, lai gūtu jaunus ie-
spaidus un dzirdētu citādus stāstus, 
kā arī smeltos radošu iedvesmu un 
spēkus iesākto turpināt. 
Savukārt, projekta “Eiropa pasaulē. 
Mazsalacas dzīvie stāsti” ietvaros 
izskanējušie un stāstnieku tikšanās 
reizēs stāstītie stāsti ir ierakstīti 
audio formātā un nākamā gada laikā 
tiks apstrādāti, lai būtu pieejami 
visiem bibliotēkas apmeklētājiem 
un citiem interesentiem, bet stāst-
nieku un citu mazsalaciešu izstādei 
“Mazsalacas vēsture. Stāsta fotog-
rāfijas” atvēlētās fotogrāfijas pēc 
izstādes beigām būs apskatāmas 
pilsētas bibliotēkā un pieejamas 
ikvienam apmeklētājam vai vēstures 
pētniekam. 
Īpašs paldies stāstniekiem, bez 
kuru interesantajiem stāstiem un 
atmiņām par senajiem notikumiem 
šis projekts nebūtu īstenojams, 
liels paldies visiem pārējiem  
klausītājiem un Mazsalacas vidus-
skolas 11. klasei ar audzinātāju 
Baibu Meļķi, kuri kopā ar mums 
izzināja Mazsalacas vēsturi, kā arī 
fotogrāfiem Spodrai un Voldim 
Purviņiem, kas notiekošo iemūži-
nāja fotogrāfijās.

Zane Berga
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja

PROJEKTS
EIROPA PASAULĒ 
MAZSALACAS DZĪVIE STĀSTI

Foto: Emīls Vanags

stāstnieki un klausītāji 
izgājuši mazsalacas ielās

Novadniek, ja vēl neesi apmeklējis Latvijas nacionālo bibliotēku jeb 
Gaismas pili, tad vari to izdarīt 22. decembrī. Pusdienosim “Lido” 
atpūtas centrā, bet tumsai iestājoties pastaigāsimies pa naksnīgi izgais-
motām Rīgas zooloģiskā dārza takām. Dalības maksa (ceļa izdevumi 
+ zoodārza apmeklējums) - EUR 11.50. Dalībniekiem no 70 gadiem 
- EUR 9.50. Pieteikšanās dalībai un naudas iemaksa līdz 15. decem-
brim senioru biedrības „Atbalss” telpās Rūjienas ielā 1, otrdienās un 
ceturtdienās no plkst. 10:00-13.00. Izbraukšana 22. decembrī plkst. 
11.00 no Kultūras centra Mazsalacā. Tel. 26108686 (Vēsma J.)

EKSKURSIJA UZ RĪGU



6

IZGLĪTĪBA UN KULTŪRA

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 5. klases 
audzēkne Elīza Jēkabsone guvusi panākumus Taivānas 
46. Pasaules skolēnu zīmējumu konkursā.

Elīzas darbs „Nature butterfly” novērtēts ar Atzinības diplomu. 
Zīmējums tapis iepriekšējā mācību gadā zīmēšanas stundās skolotājas 
Birutas Jansones vadībā. Kompozīcijā apvienoti dažādi mākslinie-
ciskie paņēmieni: tušas pludināšana, pasteļa gleznojums, aplikācija.
Šogad Taipejas misijas Latvijas Republikā pieņemšana par godu  

Pasaules skolēnu zīmējuma konkursam  notiks 20. novembrī, Latviešu 
biedrības nama Baltajā zālē. Laila Strada

Mazsalacas mūzikas un mākslas skolas skolotāja

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

GŪST PANĀKUMUS
STARPTAUTISKĀ ZĪMĒJUMU KONKURSĀ

Oktobra beigās Mazsalacas novada 
Kultūras centrā divu dienu garumā 
notika Ritmiskās mūzikas meistarklases. 
Meistarklases tiek organizētas ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda un Mazsalacas novada 
Kultūras centra atbalstu. To māksliniecis-
kais vadītājs Kārlis Vanags stāsta, ka šogad 
meistarklases uzņēma jaunus apgriezienus 
- gan skaitliskā ziņā, gan arī profesionāli. 
Šogad meistarklases apmeklēja rekordliels 
skaits interesentu - ap 50 dalībniekiem gan 
no Mazsalacas novada, gan citām vietām 
Latvijā. Meistarklasēs piedalījās arī City 
Jazz Big Band dalībnieki no Rīgas, ieska-
noties arī starptautiskai notij - viesos bija 
uzaicināts trompetists, komponists un aran-
žētājs Gerhards Ornigs (Gerhard Ornig), kurš 
kopā ar dalībniekiem muzicēja 27. oktobra 
koncertā, prezentējot arī paša sacerētu 
mūziku. 
Ritmiskās mūzikas meistarklases Mazsalacā 
notiek jau četrus gadus, un ir kļuvušas par 
iecienītu pasākumu gan klausītājiem, gan 
tiem, kas profesionāli nodarbojas ar mūziku. 
Tā kā meistarklases notiek skolēnu rudens 
brīvlaikā, tas dod iespēju gan skolēniem, gan 
skolotājiem patīkamā gaisotnē mācīties un 
papildināt savas zināšanas kāda mūzikas ins-
trumenta spēlē vai vokālajās iemaņās. Kārlis 
Vanags īpaši uzteic meistarklašu vokālo 
pedagoģi Kristīni Praulu, kas šogad brīniš-
ķīgi sagatavojusi savas vokālās meistarklases 
dalībnieces gospeļmūzikas priekšnesumiem 

vakara koncertos. Tāpat arī pārējie mācīb-
spēki bijuši uzdevuma augstumos: Dāvis 
Jurka (pūšamie instrumenti), Ritvars Garoza 
(taustiņinstrumenti), Toms Poišs (bass) un 
Artis Orups (bungas).
Šī gada meistarklašu īpašo piedāvājumu - 
iespēju saņemt sertifikātus par tālākizglītību 
savas kvalifikācijas celšanai un pilnveidoša-
nai izmantojuši divi pedagogi no Rūjienas, 
un Kārlis Vanags iedrošina nākamgad šo 
iespēju izmantot arī citiem. 
Meistarklases sniedz unikālu iespēju apgūt 
džeza mūziku, jo ierodas profesionāli mūziķi, 
kuri ir gatavi apmācīt dalībniekus, turklāt bez 
maksas. Šī ir arī laba platforma Mazsalacas 
jauniešu džeza grupai Mazsalaca Jouth Jazz 
band, jo liela daļa no meistarklasēs apgūtā 
repertuāra vēlāk tiek noslīpēta un spēlēta 
koncertos.
 Ja dalībnieku skaita ziņā meistarklases 
šogad sasniegušas teju maksimuma robežu, 
tad uz nākamajām meistarklasēm, kas 
notiks pavasara skolēnu brīvlaikā martā, 
droši aicināti mūzikas pedagogi, lai klātienē 
vērotu nodarbības un no tām mācītos. Kārlis 
Vanags spriež, ka meistarklašu ietvaros vēl 
būtu brīva telpa vairākiem koncertiem, 
bet, kā ēsmu uz āķa, izliek solījumu, ka 
martā - nākamajās mūzikas meistarklasēs 
Mazsalacā sagaidāms starptautisks mūziķu 
kolektīvs no Brēmenes Vācijā. 

Ilze Mitāne

MEISTARKLASES UZŅEM 
JAUNUS APGRIEZIENUS

 Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādē rudens cēliens 
paskrējis gana darbīgs un notikumiem bagāts. No septem-
bra mēneša bērnudārzu apmeklē 76 bērni.
Svētkus sākam svinēt ar Miķeļdienu. Šogad laukumā kopā ar 

vecākiem no rudens veltēm un dabas materiāliem veidojām grupu 
nosaukumus. Kādu brīdi laukumā dzīvoja kukainīši: Mārītes un 
Bitītes, pukšķēja Ežuks un rokās ar lielo lāpstu visus vēroja Sprīdītis.
Oktobris mums bija ciemiņu mēnesis. 15. oktobrī pie mums 

ciemojās fotokompānija „Mārīte”. Tapuši skaisti atmiņu foto. 21. 
oktobrī uzņēmām ciemiņus no Rīgas leļļu teātra. Aktieri Dzintra 
Duka – Maisaka un  Māris Podnieks parādīja un iesaistīja bērnus 
brīnišķīgā leļļu izrādē „Leļļu spēles. Gadalaiki.” 28. oktobrī mēs pir-
moreiz savā iestādē noorganizējām izglītojošu semināru pedagogiem 
par tēmu „Efektīva rīta apļa spēļu un sasveicināšanās nodarbība – tās 
ietekme uz darbu pirmsskolas izglītības iestādē”.  Lektore Gunita 
Kleinberga („Droša skola” Rīga). Jaunas idejas un zināšanas savam 
darbam guva gan novada pirmsskolas pedagogi, gan piedāvājām 
iespēju izglītoties pedagogiem no kaimiņu novadiem: Kocēniem, 
Burtniekiem, Rūjienas, Beverīnas un Matīšiem.
Mārtiņdienā – 10. novembrī mūsu iestādē skanēja jautras ķekatnieku 

dziesmas, tika minētas mīklas, vēroti laika apstākļi, zīlēta nākotne. 
Bērni tika iesaistīti rotaļās un dančos. Mārtiņbērnu lomā šoreiz bija 
iejutušās audzinātājas un mūzikas skolotāja. Lāčplēša dienu sagai-
dījām un pavadījām ar izgaismotām latvju rakstu zīmēm laukumā. 
Latvijas dzimšanas dienai par godu visās grupās tika gatavotas 
svētku tortes. Zālē visi kopā klausījāmies Latvijas valsts himnu 
„Dievs, svētī Latviju!”. Sagatavošanas grupas bērni dziesmās un 
dzejoļos cildināja Latviju un tās skaistumu. Dzīvojam no vieniem 
svētkiem līdz nākošajiem! 
Gaidām sniegu un brīnumaino Ziemassvētku laiku!

Mazsalacas pilsētas PII metodiķe Baiba Bīviņa

Atsaucoties Vītauta Dižā Universitātes 
humanitāro zinātņu fakultātes Letonikas 
centra Kauņā uzaicinājumam, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs Latvijas 97. 
gadadienai organizē Latvijas rokdarbnie-
ču cimdu izstādi. 
Tā kā mēs lepojamies ar savām cimdu 
adītājām, tad mūsu Valsts dzimšanas dienā 

lietuviešus iepriecinās arī mūsu astoņas 
meistares - Rasma Āboltiņa un Evija Nagle 
ar dubultadījuma cimdiem;
Sarma Krēsliņa un  Ilga Vītola ar smalko 
adījumu rakstiem cimdos, kā arī Maija 
Briede, Zenta Šaicāne, Rita Ertmane, Baiba 
Brutāne.
TLMS Mazsalaca vadītāja Rita Ertmane

MAZSALACAS STUDIJAS DALĪBNIEČU CIMDI LIETUVĀ

BĒRNUDĀRZĀ



Rimants Lūsis Mazsalacas 
novada pašvaldības 
tūrisma informācijas centrā 
darbu uzsāka šī gada 
sākumā. Drīz Rimantam 
apritēs gads, strādā-
jot jomā, kuru viņš sauc 
par savu sirdslietu, at-
licinādams laiku arī 
saimniekošanai savā lauku 
sētā Liepupē. 

Apritējis gandrīz gads 
jaunajā amatā - vai esi 
iejuties?
 - Kā to ņem. Vairāk ir izdevies 

iepazīt apkārtni, vietas, bet 
cilvēkus - tikai tik, cik sanācis 
darba darīšanās un vēl pavisam 
nedaudz. Brīžiem domāju - ja es 
iesaistītos kādās pašdarbības ak-
tivitātēs, būtu vienkāršāk iepazīt 
cilvēkus. Bet ko lai daru - dejot, 
dziedāt man nepatīk, varbūt jāiet 
pasportot? 
Kas tevi mudināja pieņemt 

darba piedāvājumu 
Mazsalacā?
 - Pirms atnācu uz Mazsalacu, 

strādāju par bārmeni savā 
dzimtajā vietā Liepupē. Jā, 
tur alga bija lielāka, darbs pie 
mājas, apkārt visi savējie - bet, 
tā kā man tūrisms ir sirdslieta 

un arī izglītība - tūrisma gids un 
ceļojumu pasākumu organiza-
tors - iegūta, tad gribēju gūt šajā 
jomā arī pieredzi. Pateicoties 
Mazsalacai, man šāda iespēja 
radās, un būtu bijis muļķīgi to 
neizmantot. Esmu apmierināts, 
ka šajā darbavietā varu pilnvei-
dot sevi un justies savā vietā. 
Vai tā arī jūties - savā vietā?
 - Protams, justos vēl labāk, ja 

šis darbs man būtu tuvāk mājām. 
Bet, kad mācījos, pateicu sev, 
ka man principā ir vienalga, 
kur dzīvot un strādāt. Uzskatu, 
ka nav obligāti jābūt vietējam, 
lai varētu strādāt tūrisma jomā. 
Veidojot bukletus, maršrutus, 
aktīvi interesējoties par vietējiem 
objektiem un  stāstiem, uzdroši-
nos teikt, ka pazīstu Mazsalacu 
diezgan labi. Jā, varu teikt, ka 
esmu savā vietā, un daru to, kas 
man patīk. 
Tev ir arī sava saimniecība 

- pastāsti par to! 
- Mana saimniecība ir 

Salacgrīvas novadā, Liepupē - 
pie jūras. Tur man pagaidām ir 
sastādīts viens hektārs ar avenēm, 
ir ābeļu, bumbieru dārzs. Ar 
aveņu audzēšanu sāku nodarbo-
ties pirms apmēram trīs gadiem. 
Sākumā bija iestādīts neliels 
pleķītis ar avenēm, līdz kāds 

ieprasījās, vai nevarētu avenes 
no manis nopirkt. Tas sakrita ar 
brīdi, kad jau kādu laiciņu biju 
prātojis, kā gūt papildus ienāku-
mus. Tā nu vienā rītā piecēlos, 
paņēmu tehniku, sastrādāju zemi 
un iestādīju savas pirmās avenes. 
Mājinieki, protams, skatījās uz 
mani tā dīvaini, bet akceptēja. 
Vēlāk par ES projekta naudu 

nopirku kvalitatīvus stādus no 
Pūres un iestādīju savu pirmo 
hektāru ar avenēm. Pārsvarā 
visu pie aveņu stādu apkopša-
nas daru viens, palīgi nāk vien, 
kad avenēm ir novākšanas laiks. 
Savs klientu loks man ir, bet jūtu, 
ka pie tā vēl vajadzētu daudz 
strādāt. Diemžēl saimniecībai 
sanāk samērā maz laika. Piecas 
dienas nostrādāju garīgo darbu 
tūrisma informācijas centrā, un 
tad braucu mājās un savas divas 
brīvdienas ļoti intensīvi fiziski 
strādāju tur. Un tici vai nē - pēc 
šīm divām fiziska darba dienām 
atpakaļ braucu pilnīgi atpūties 
un uzlādējies. Sava saimniecība 
ir mans sapnis, un es gribētu, lai 
kādreiz varētu būt tā, ka es varu 
saimniekot savā saimniecībā no 
tās arī iztiekot, bet darbs TICā - 
tā ir mana sirdslieta. 
Ja tavs sapnis pārvērtīsies 

īstenībā, tad jau sirdslietu 
vajadzēs atmest?
 - Tūrismu jau var realizēt arī 

citādi. Man ļoti patīk ceļot. 
Šogad biju Vācijā, izbraucu arī 
tepat pa Kurzemi un Vidzemi. 
Sev par lielu pārsteigumu 
atklāju, ka Kurzemē ir arī klintis 
- Ventas upē gandrīz pie Lietuvas 
robežas, tikai tās ir grūti pieeja-
mas, tur infrastruktūra nav tik 
sakārtota. Un tad neviļus nākas 
salīdzināt, vērtēt - kā ir pie 
mums, kā mēs izskatāmies, sa-
līdzinot ar citām vietām Latvijā? 
Sapratu, ka daudz kas pie mums 
ir labā līmenī, infrastruktūra ir 
sakārtota, objekti - pieejami. Bet 
ir arī daudz, ko vēl vajadzētu 
uzlabot. 
Kāda tev šķiet Mazsalaca 

un mazsalacieši?
 - Teikt taisnību? Mazsalacieši 

ir ļoti sevī noslēgušies, grūti 
viņus ir izprovocēt uz kādu kopā 
sanākšanu, ja vien viņiem nav 
ļoti pamatots iemesls, kāpēc to 
darīt. Šajā ziņā varētu teikt, ka 
vēl neesmu iejuties Mazsalacā - 
jūtu, ka tam ir vajadzīgs ilgāks 
laiks. Strādājot TIC, bet brīv-
dienas pavadot Liepupē, daudz 
jau nav arī sanācis brīvo laiku 
pavadīt Mazsalacā.

Ko esi paspējis izdarīt šī 
pirmā gada laikā?
 - Vēl jau gads nav beidzies, vēl 

daudz jāpaveic! Bet, ja jānosauc 
padarītais, tad tas ir izveidots 
Mazsalacas novada buklets, 
Salisburgas maršruts, kurā var 
iepazīt pilsētas vecās ēkas, Trīs 
loku velomaršruts. Uz Valsts 
svētkiem izveidojām un tagad 

Tūrisma informācijas centrā ir 
iespējams iegādāties Mazsalacas 
novada kalendāru 2016. gadam. 
Tāpat šogad vēl arī jāpabeidz 
Mazsalacas novada atklātnītes. 
Izdarīts ir daudz, tomēr jāsaka, 
ka mazliet ir bijusi arī tāda kā 
taustīšanās - ko un kā īsti darīt? 
Tajā pašā laikā pagājušajā gadā 
starptautiskajā tūrisma izstādē 
Balttour tapa skaidrs, ka pie-
robežas mazajām pašvaldībām 
vajadzētu vairāk draudzēties, 
sadarbojoties dažādās jomās. Tā 
nu pašlaik top kopīga tūrisma 
kartes - bukleta atjaunošana, 
kas aptvers Rūjienas, Naukšēnu, 
Mazsalacas un Burtnieku 
novadus. Pašlaik vēl rit veloce-
liņa izveide pa bijušo dzelzsceļa 
līniju. Ja šis projekts tiks atbal-
stīts arī no pārrobežu projektiem, 
ir cerība, ka nākamgad iedzī-
votājiem būs iespēja  ar riteni 
aizbraukt pa bijušo dzelzceļa 
līniju, piemēram, uz  Aloju. Ar 
VNF projekta palīdzību šovasar 
uzlikām arī soliņus un atkritu-
mu urnas bijušajā Mazsalacas 
dzelzceļa līnijas posmā. Tagad 
iedzīvotājiem ir iespēja, pa šo 
posmu pastaigājoties, arī apstā-
ties un atpūsties.  
Vēl šogad ir notikuši 

pasākumi, kas saitīti ar tūrismu: 
Starptautiskā gidu diena, Tūrisma 
sezonas atklāšana, Starptautiskā 
tūrisma diena, un, protams, 
Mazsalacas pilsētas svētki un 
velosvētki “Ērenpreisam 124”. 
Tev velosvētku organizē-
šana šogad bija gluži kā 
ugunskristības.
- Jā, un bija grūti! Brīžiem 
gulējis biju vienu stundu, bet 
pieredze paliek pieredze - nā-
kamreiz zināšu labāk, ko un kā 
darīt. Skaidrs ir viens - šāda 
apjoma pasākumā viens nav 
cīnītājs, ir vajadzīga vesela 
komanda, kurā katrs ir atbil-
dīgs par savu jomu, uzdevumu. 
Principā svētkus pats nesajutu 
nemaz lielās atbildības un no-
slodzes dēļ. Atceros, ka  pēc 
velosvētkiem vakarā aizgāju 
uz zaļumballi Lībiešu pilskal-
nā un tikai tad tā pa īstam nāca 

apjausma - viss ir beidzies! 
Svētki ir notikuši, un beidzot 
lielā atbildības nasta ir nost 
no pleciem. Par laimi tūlīt pēc 
svētkiem man bija atvaļinā-
jums, kas ļāva tiešām no tā 
visa atiet. Tas nekas, ka kādas 
četras dienas pēc svētkiem 
vēl naktīs trūkos augšā no 
murgiem par to, ka kaut ko 

neesmu uzspējis, kaut kas nav 
izdarīts līdz galam. 
Ko uzlabojamu vēl saredzi 
Mazsalacas novadā?
- Biju aizbraucis uz Igauniju, 
un tur redzēju diskgolfa 
laukumu. Arī mums jau ir 
šādas iestrādnes, un ļoti ceru, 
ka biedrībai “Mazsalacas 
aplis” tās izdosies realizēt. 
Esmu pārliecināts, ka 
diskgolfs Mazsalacā cil-
vēkiem patiks - vēl vairāk 
- esmu abām rokām par šo 
ideju! Turklāt mums šī ir pie-
vienotā vērtība - ko redzēt, 
apskatīt, laba infrastruktū-
ra, skaista daba jau ir, kas, 
manuprāt, ir ļoti liels bonuss.  
Esmu sācis strādāt arī sa-
draudzības ar Igauniju 
virzienā. Plānojam ar Kilingi 
- Nemmi un Saardes apgabalu 
(Saarde vald) veidot kopēju 
informācijas stendu. Esam 
vienojušies par vienu kopēju, 
lielu informācijas stendu uz 
Latvijas - Igaunijas robežas, 
diviem mazākiem Igaunijas 
pusē, un diviem Mazsalacas 
novadā. Ik vasaru Kilingi 
- Nemmē notiek mūzikas 
festivāls “Schilling”, ir kino 
vakari, kur tiek rādītas filmas 
ar krievu subtitriem, turpat 
netālu ir viena no lielākajām 
Igaunijas mototrasēm - un tas 
viss ir tepat aiz robežas, dažu 
desmitu kilometru attālumā! 
Vēl manos plānos ir sakārtot 
ceļu, objektu un pakalpojumu 
norādes Mazsalacas novadā, 
kas saistītas ar tūrismu. 
Gribētu apgūt Salacas otru 
krastu, iztīrīt Dambjupīti 
no kritušajiem kokiem, po-
pularizēt Ziemeļu purvus 
un padarīt tos pieejamākus 
sabiedrībai, attīrīt Salacas 
klintis no kritušiem, sausiem 
kokiem. Ko darīt ir daudz, 
un tiešām ceru, ka ar savu 
darbošanos šeit, Mazsalacā, 
došu pienesumu novadam, 
un vienlaicīgi iegūšu arī ne-
novērtējamu pieredzi sev 
pašam.  

Ilze Mitāne

AR SIRDI TŪRISMĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

PERSONĪBA

7

KO DARĪT IR DAUDZ,
UN TIEŠĀM CERU,

KA AR SAVU DARBOŠANOS ŠEIT
DOŠU PIENESUMU NOVADAM



28. novembris 1500

Sēļu muižā Sēļu muižas dāmu 
deju kopas „Reveranss” 10 gadu 
jubilejas koncerts.
28. novembris 1800

Mazsalacas Kultūras centrā 
Jauniešu deju kopas 10 gadu 
jubilejas koncerts “Magone - mūžīgi 
laimīgi”. Koncertā piedalās 
Mazsalacas novada Kultūras centra 
deju kopa “Magone” un viesi -  
“Denči” (Rūjiena), “Prieks” (Skulte), 
“Akcents” (Bērzaine), “Ķipari” 
(Mazsalacas vidusskola).
Biļetes cena €1,50
29. novembris 1600

  
Mazsalacas Saieta laukumā 
pirmās Adventes ieskaņās 
Ziemassvētku egles atklāšana.
1630 Mazsalacas Kultūras 
centrā atveram Ziemassvētku 
gaidīšanas kalendāra pirmo 
lapaspusi - BJC Rīgas Skolēnu 
pils meiteņu kamerkoris 
“Tonika”, diriģente Inga Cimiņa 
koncerta programmā “Mīlestība 
šovakar tiek ielūgta...”
2. decembris  1300

Mazsalacas Kultūras centrā 
Bruņoto spēku orķestra klarnetistu 
un džeza trio koncerts.
Ieeja bez maksas.

4. decembris  2000

Mazsalacas Kultūras centrā  
Svētki novada pašdarbniekiem. 
Slavenais somu estrādes 
mākslinieks Marko Ojala koncertā. 
Balles mūzika ”Kad sanāk”.

5. decembris  1500

Mazsalacas Mūzikas skolas zālē 
Koklētāju draudzības koncerts, 
piedalās kokles spēles audzēkņi 
no Mazsalacas, Alojas un Rīgas.
5. decembris  1500

Sēļu muižā “Mana dāvana 
Ziemassvētkos” - gatavosim 
dāvanas saviem mīļajiem. Līdzi 
ņemiet rotājumus noformēšanai. 
Ieeja bez maksas.
6. decembris  1400

Mazsalacas Kultūras Centrā  
labdarības koncerts „Tici 
brīnumam ...”. Koncertā – 
Mazsalacas novada Kultūras 
centra kolektīvi: sieviešu 
vokālais ansamblis “Atbalss”, 
bērnu un jauniešu vokālā 
studija “Svētdienas”, deju 
kolektīvi  “Skaņaiskalns”, 
“Magone”, “Lībieši”, “Minna”, 
ģitārspēles dalībnieki un 
mūzikas skolas audzēkņi.
Ieeja par ziedojumiem.
7. decembris  1230

Mazsalacas Kultūras centrā  
muzikālā pasaka “Ziemassvētku 
vecīša cimdiņš” ar Nika 
Matvējeva mūziku, pēc latviešu 
tautas pasakas. 
Stāsta Jānis Skanis, dzied, 
spēlē Samanta Tīna, Atis 
Auzāns. Piedalās: Cimdiņa 
iemītnieki - bērni, mammas, 
tēti, ja labi uzvedīsies, arī 
vecmāmiņas un vectētiņi.
Biļetes cena €1,-

11. decembris  1700

Mazsalacas Kultūras centrā 
Mazsalacas vidusskolas deju 
kopu koncerts “Sidrabiņā 
rotājos” vadītāja Aija Vidovska 
Ieeja bez maksas.
12. decembris  1500

Sēļu muižā Radoša tikšanās ar 
Tautas muzikantu biedrības 
valdes priekšsēdētāju Ivetu 
Dukaļsku “Tautas muzikantu 
kustība Latvijā”. Īpaši tiek 
aicināti un gaidīti mājas 
muzikanti, kas nezina notis, 
spēlēt iemācījušies paši. 
Priecāsimies, ja līdzi paņemsiet 
savu mūzikas instrumentu.
Ieeja bez maksas.
1600 Sēļu muižas parkā
Sēļu pagasta svētku eglīte. 
Iedegsim gaismiņas kopā ar 
Ziemassvētku rūķīšiem. 
1630 Sēļu muižas lielajā zālē 
pie svētku eglītes Ziemassvētku 
rūķīši gaidīs pašus mazākos Sēļu 
pagasta bērnus, lai svinētu kopā. 

12. decembris  1700

Mazsalacas Kultūras centrā   
koncerts. Piedalās Ieva Kerevica, 
“Mazsalaca Youth Jazz Band” 
vadītājs Kārlis Vanags, vokālā 
grupa “ĒRA”, jauktais koris 
“Salaca” diriģenti - Dita un 
Valdis Tomsoni.

13. decembris  1300

Mazsalacas Kultūras centrā    
Bērnu un jauniešu Ziemassvētku 
radošās darbnīcas kopā ar 
Kašeru un stilīgiem rūķiem. 

15. decembris  1230

Ramatas Kultūras centrā 
kopā ar Ramatas sākumskolas 
bērniem parūpēsimies par 
Ziemassvētku sajūtām Ramatas 
pagasta vecākajai paaudzei.

15. decembris  1500

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
“Eglīšu rotājumu darbnīca 
bērniem”.

16. decembris 1000

  Ramatas sākumskolā gaidīsim  
pašus mazākos ramatiešus. 
Sagaidīsim Ziemassvētku vecīti  
un iesim jautrās rotaļās.

18. decembris  1730
  

Mazsalacas Kultūras centrā    
mūzikas skolas koncerts.

19. decembris  1000-1400
 

Mazsalacas Kultūras centrā     
Z i e m a s s v ē t k u s  g a i d o t , 
amatnieku darinājumu tirdziņš. 
Vokālās  studijas dziedātāju 
„Svētdienas” muzikāls sveiciens. 
Interesentus, kuri  vēlas 
piedalīties tirdziņā lūdzam 
pieteikties līdz 17. decembrim, 
tālrunis 29179179.
20. decembris  1400

  
Mazsalacas Kultūras centrā      
Novada senioru gada balle. 
Koncerts. Viesis Viktors 
Lapčenoks. Biļetes cena €4,-
21. decembris  1700

  
Mazsalacas Saieta laukumā  
Aicinām sagaidīt Ziemas 
saulgriežus. Bluķa velšana. 
Rituālu vada folkloras kopa 
„Putni” no Lēdurgas, vadītāja 
Ilze Kļaviņa.
21. decembris  1900

Ramatas Kultūras centrā 
koncerts “Ceļā uz Ziemassvētkiem”. 
Ziemassvētku melodijas ģitāras 
un akordeona spēles pavadījumā 
izdziedās un izspēlēs Inita Āboliņa un 
Normunds Ķietis. Ieeja bez maksas. 
23. decembris  1400

  
Sēļu muižā Ziemassvētku 
sarīkojums pagasta senioriem 
“Kā zvaigznes tumšzilās debesīs 
manas cerības ticībā dzimst”. 
Ieeja bez maksas. 
26. decembris  1700

  
Skaņākalna dabas parkā 
Sveču mežs. Biļetes cenas: 
p i e a u g u š a j i e m  € 5 , - , 
pensionāriem €3,-, skolēniem 
€2,-, ģimenes biļete €12,- (divi 
pieaugušie un divi bērni).
Biļešu iepriekšpārdošana no 1. 
decembra Mazsalacas novada 
Kultūras centrā. Informācija pa 
telefonu 29179179.
27. decembris  1200

  
Mazsalacas Kultūras centrā     
pirmsskolas vecuma bērnu eglīte.
29. decembris  1930

Mazsalacas Kultūras centrā      
Novada gada balle. “Gada 
cilvēks Mazsalacas novadā 
2015. godināšana” Koncerts - 
apsveikumi. Ballē spēlēs grupa 
„Roja”. Biļetes cena €6,-

IZSTĀDES
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
visu decembri Birutas Jansones 
tekstilmozaīkas izstāde. 

PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!
Alitu Pašu
Keitu Sofiju Ogu-Vallneri

SVEICAM NOVEMBRA JUBILĀRUS!
Valdi  Gauli  -  80
Rozāliju Meisteri  -  80
Laimu Miglavu -  80
Ainu Āboltiņu -  90
Ritu Kaporsku -  92

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.
Cena par rakstu zīmi €0.008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0.082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 22144936 vai Mazsalacas novada domē. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        NOVEMBRIS/ 2015 • NR.11

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2015. gada 26. novembrī
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Ilze Mitāne
avize@mazsalaca.lv   tel. 22144936
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

S L U D I N Ā J U M I
Pārdod pārtikas kartupeļus. Iespējama piegāde. Tel. 29485909
Transporta pak. ar kravas a-m līdz 2t., kā arī iepērk metāllūžņus un nolietotu 
sadzīves tehniku. Tel.29339062


